

Balance consolidado

ACTIVO	2024	2023
A) Activo no corriente	124.785.513,69	122.293.339,04
I. Inmovilizado intangible	1.902.140,39	1.915.561,01
1. Fondo de comercio de consolidación	101.752,94	113.058,83
2. Otro inmovilizado intangible	1.800.387,45	1.802.502,18
II. Inmovilizado material	115.931.623,75	113.040.363,12
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	93.396,50	106.504,53
1. Participaciones puestas en equivalencia	93.396,50	106.504,53
2. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00
3. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	6.853.655,19	7.223.503,35
VII. Activos por impuesto diferido	4.697,86	7.407,03
VIII. Deudores, deudores comerciales no corrientes y otras cuentas a cobrar a largo plazo	0,00	0,00
	0,00	0,00
B) Activo corriente	63.809.042,06	59.257.357,51
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00
II. Existencias	2.188.607,02	3.369.615,85
III. Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo	1.123.599,93	736.216,16
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00
1. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00
2. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00
3. Otras inversiones	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	1.138.326,55	792.900,65
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	59.358.508,56	54.358.624,85
TOTAL ACTIVO (A+B)	188.594.555,75	181.550.696,55

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2024	2023
A) Patrimonio neto	173.873.098,95	151.455.553,44
I. Patrimonio	158.225.021,57	158.225.021,57
II. Patrimonio generado	6.743.928,68	-15.330.827,28
1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores	-15.212.348,70	-12.705.351,54
1.1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores de la entidad dominante	-15.513.983,78	-13.028.405,16
1.2. Reservas y resultados de ejercicios anteriores en entidades consolidadas	313.010,42	322.167,18
1.3. Reservas y resultados de ejercicios anteriores en entidades puestas en equivalencia	-11.375,34	886,44
2. Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante	21.956.277,38	-2.625.475,74
III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	8.904.148,70	8.561.359,15
V. Socios externos	0,00	0,00
B) Pasivo no corriente	266.224,47	216.115,96
I. Provisiones a largo plazo	0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo	266.224,47	216.115,96
	0,00	0,00
III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00
2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido	0,00	0,00
V. Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a largo plazo	0,00	0,00
VI. Ajustes por periodificación a largo plazo	0,00	0,00
	0,00	0,00
C) Pasivo corriente	14.455.232,33	29.879.027,15
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00
II. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
III. Deudas a corto plazo	925.041,60	4.021.165,44
IV. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00
2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00
3. Otras deudas	0,00	0,00
V. Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a corto plazo	13.530.190,73	25.857.861,71
VI. Ajustes por periodificación a corto plazo	0,00	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	188.594.555,75	181.550.696,55

Cuenta de Resultados consolidado

Ejercicio: 2024

Grupo de entidades: Diputación Provincial de Huesca

	Notas en memoria	2024	2023
1. Ingresos tributarios y urbanísticos		19.354.737,48	14.793.522,35
a) Ingresos tributarios		19.354.737,48	14.793.522,35
b) Ingresos urbanísticos		0,00	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas		91.125.914,35	77.545.523,59
a) Del ejercicio		90.783.277,94	77.208.372,00
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		47.156,28	256.264,19
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		295.480,13	80.887,40
3. Ingresos de la actividad propia		0,00	0,00
4. Ventas y prestaciones de servicios		375.630,00	1.344.514,49
5. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		4.571.277,49	6.656.804,49
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo		0,00	0,00
7. Otros ingresos de gestión ordinaria		33.106,23	57.939,62
8. Excesos de provisiones		0,00	0,00
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8)		115.460.665,55	100.398.304,54
9. Gastos de personal		-23.383.015,94	-22.260.673,68
10. Transferencias y subvenciones concedidas		-53.305.063,68	-58.492.451,32
11. Gastos por ayudas y otros		0,00	0,00
12. Aprovisionamientos		-4.745.277,49	-9.065.144,22
a) Consumo de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		-4.745.277,49	-9.065.144,22
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		0,00	0,00
c) Activos transformados en existencias		0,00	0,00
13.Otros gastos de gestión ordinaria		-11.416.136,40	-12.030.558,40
14. Amortización del inmovilizado		-2.123.692,74	-1.999.312,18
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (9+10+11+12+13+14)		-94.973.186,25	-103.848.139,80
I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		20.487.479,30	-3.449.835,26
15. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		0,00	1.200,01
16. Otras partidas no ordinarias		541.566,71	395.872,88
17. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas		0,00	0,00
18. Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas		0,00	0,00
II. Resultado de las operaciones no financieras (I+15+16+17+18)		21.029.046,01	-3.052.762,37
19. Ingresos financieros		999.829,67	559.124,22
20. Gastos financieros		-10.557,19	-6.367,36
21. Gastos financieros imputados al activo		0,00	0,00
22. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		0,00	0,00
23. Diferencias de cambio		-0,03	-24,21
24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pasivos financieros		-37.627,16	-113.184,24
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras		0,00	0,00
III. Resultado de las operaciones financieras (19+20+21+22+23+24+25)		951.645,29	439.548,41
26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalencia		-24.413,92	-12.261,78
27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una entidad multigrupo		0,00	0,00
28. Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia		0,00	0,00
IV. Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (II+III+26+27+28)		21.956.277,38	-2.625.475,74
V. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos		0,00	0,00
VI. Resultado (ahorro o desahorro) consolidado del ejercicio (IV + V)		21.956.277,38	-2.625.475,74
+ Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior		0,00	0,00
Resultado del ejercicio anterior ajustado (VI+Ajustes)		21.956.277,38	-2.625.475,74
Resultado atribuido a la entidad dominante		21.956.277,38	-2.625.475,74
Resultado atribuido a socios externos		0,00	0,00

1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

Ejercicio: 2024

Grupo de entidades: Diputación Provincial de Huesca

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambios de valor	IV. Subvenciones recibidas	V. Socios externos	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2023		158.225.021,57	-15.330.827,28	0,00	8.561.359,15	0,00	151.455.553,44
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES			118.478,58	0,00		0,00	118.478,58
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2024 (A+B)		158.225.021,57	-15.212.348,70	0,00	8.561.359,15	0,00	151.574.032,02
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2024		0,00	21.956.277,38	0,00	342.789,55	0,00	22.299.066,93
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio			21.956.277,38		342.789,55	0,00	22.299.066,93
2. Operaciones patrimoniales con la entidad o entidades propietarias						0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto					0,00	0,00	0,00
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2024 (C+D)		158.225.021,57	6.743.928,68	0,00	8.904.148,70	0,00	173.873.098,95

1. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

Ejercicio: 2024

Grupo de entidades: Diputación Provincial de Huesca

	Nota en memoria	2024	2023
I. Resultado (ahorro o desahorro) consolidado del ejercicio		21.956.277,38	-2.625.475,74
II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:		0,00	0,00
1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
2. Activos y pasivos financieros		0,00	0,00
3. Coberturas contables		0,00	0,00
4. Subvenciones recibidas		562.783,64	5.980.907,17
5. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		0,00	0,00
6. Efecto impositivo		0,00	0,00
7. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta		0,00	0,00
8. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
Total (1+2+3+4+5+6+7+8)		562.783,64	5.980.907,17
III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:		0,00	0,00
1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
2. Activos y pasivos financieros		0,00	0,00
3. Coberturas contables		0,00	0,00
4. Subvenciones recibidas		-219.994,09	-337.151,59
5. Efecto impositivo		0,00	0,00
6. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta		0,00	0,00
7. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
Total (1+2+3+4+5+6+7)		-219.994,09	-337.151,59
IV. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos (I + II + III)		22.299.066,93	3.018.279,84
Total ingresos y gastos atribuidos a la entidad dominante		22.299.066,93	3.018.279,84
Total ingresos y gastos atribuidos a socios		0,00	0,00

1. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Ejercicio: 2024

Grupo de entidades: Diputación Provincial de Huesca

	Notas en memoria	2024	2023
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN			
A) Cobros de las actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables públicos		223.588.210,54 €	352.654.890,58 €
B) Pagos de las actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables públicos		204.184.311,11 €	324.297.733,16 €
C) Flujos netos de efectivo por actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables públicos (+A-B)		19.403.899,43 €	28.357.157,42 €
D) Flujos netos de efectivo por actividades de explotación de las entidades empresariales		-2.049.800,35 €	-1.691.152,88 €
E) Flujos netos de efectivo por actividades de explotación y de gestión de las entidades sin fines lucrativos		0,00 €	0,00 €
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (C+D+E)		17.354.099,08 €	26.666.004,54 €
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		0,00 €	0,00 €
F) Cobros de las actividades de inversión		1.579.755,06 €	936.967,80 €
G) Pagos de las actividades de inversión		14.602.957,72 €	16.599.437,20 €
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+F-G)		-13.023.202,66 €	-15.662.469,40 €
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		0,00 €	0,00 €
H) Cobros de la entidad o entidades propietarias y otros aumentos en el patrimonio		0,00 €	0,00 €
I) Pagos a la entidad o entidades propietarias		0,00 €	0,00 €
J) Cobros por emisión de pasivos financieros		0,00 €	0,00 €
K) Pagos por reembolso de pasivos financieros		0,00 €	0,00 €
L) Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio		0,00 €	0,00 €
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+H-I+J-K-L)		0,00 €	0,00 €
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN		0,00 €	0,00 €
M) Cobros pendientes de aplicación		668.687,29 €	291.084,93 €
N) Pagos pendientes de aplicación		0,00 €	0,00 €
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+M-N)		668.687,29 €	291.084,93 €
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00 €	0,00 €
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I + II + III + IV + V)		4.999.583,71 €	11.294.620,07 €
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		54.358.624,85 €	43.064.004,78 €
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		59.358.208,56 €	54.358.624,85 €

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Impreso el 04/06/2025 a las 12:39

Diputación Provincial de Huesca

Ejercicio: 2024

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Periodo de listado desde: 01/01/2024 hasta: 31/12/2024

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPR.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIG. PTES. DE PAGOS A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIF.	DEFINITIVOS					
Política de gastos	01	Deuda Pública							
Política de gastos	01	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
Política de gastos	13	Seguridad y movilidad ciudadana							
Política de gastos	13	14.644.113,08	482.688,42	15.126.801,50	12.610.024,30	12.372.501,93	11.940.125,64	432.376,29	2.754.299,57
Política de gastos	15	Vivienda y urbanismo							
Política de gastos	15	7.719.546,72	2.760.795,15	10.480.341,87	9.469.028,22	9.344.104,05	6.535.637,24	2.808.466,81	1.136.237,82
Política de gastos	16	Bienestar comunitario							
Política de gastos	16	6.475.578,82	420.006,31	6.895.585,13	6.682.381,57	6.426.636,91	5.550.353,12	876.283,79	468.948,22
Política de gastos	17	Medio ambiente							
Política de gastos	17	1.713.880,28	294.840,82	2.008.721,10	1.748.916,00	1.713.612,12	1.635.234,66	78.377,46	295.108,98
Política de gastos	22	Otras prestaciones económicas a favor de empleados							
Política de gastos	22	382.800,00	0,00	382.800,00	325.694,50	325.153,00	325.153,00	0,00	57.647,00
Política de gastos	23	Servicios Sociales y promoción social							
Política de gastos	23	2.667.971,18	-66.599,64	2.601.371,54	2.333.732,36	2.316.084,57	2.245.761,62	70.322,95	285.286,97
Política de gastos	24	Fomento del Empleo							
Política de gastos	24	0,00	1.590.000,00	1.590.000,00	1.590.000,00	1.590.000,00	1.590.000,00	0,00	0,00
Política de gastos	31	Sanidad							
Política de gastos	31	988.171,07	482.098,64	1.470.269,71	802.867,93	670.999,04	662.391,93	8.607,11	799.270,67
Política de gastos	32	Educación							
Política de gastos	32	1.497.216,80	173.950,01	1.671.166,81	1.624.872,10	1.580.872,10	1.450.093,66	130.778,44	90.294,71
Política de gastos	33	Cultura							
Política de gastos	33	8.871.587,10	1.049.937,32	9.921.524,42	7.677.756,32	7.452.048,20	6.341.912,35	1.110.135,85	2.469.476,22

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Impreso el 04/06/2025 a las 12:39

Diputación Provincial de Huesca

Ejercicio: 2024

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Periodo de listado desde: 01/01/2024 hasta: 31/12/2024

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPR.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIG. PTES. DE PAGOS A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIF.	DEFINITIVOS					
Política de gastos	34	Deporte							
Política de gastos	34	2.619.655,36	5.017.869,63	7.637.524,99	7.515.141,13	7.481.840,28	4.093.616,93	3.388.223,35	155.684,71
Política de gastos	41	Agricultura, Ganadería y Pesca							
Política de gastos	41	1.417.714,96	297.437,94	1.715.152,90	1.415.682,91	1.390.684,96	1.114.274,57	276.410,39	324.467,94
Política de gastos	42	Industria y energía							
Política de gastos	42	395.578,00	40.293,64	435.871,64	315.410,64	77.046,49	77.046,49	0,00	358.825,15
Política de gastos	43	Comercio, turismo y pequeñas y medianas empresas							
Política de gastos	43	3.885.447,39	448.801,98	4.334.249,37	3.491.868,02	3.473.611,31	3.133.220,91	340.390,40	860.638,06
Política de gastos	44	Transporte público							
Política de gastos	44	65.000,00	60.780,00	125.780,00	125.780,00	125.780,00	125.780,00	0,00	0,00
Política de gastos	45	Infraestructuras							
Política de gastos	45	18.665.004,12	4.450.386,17	23.115.390,29	16.774.520,22	15.810.866,23	14.463.684,37	1.347.181,86	7.304.524,06
Política de gastos	46	Investigación, desarrollo e innovación							
Política de gastos	46	15.000,00	0,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00
Política de gastos	49	Otras actuaciones de carácter económico							
Política de gastos	49	2.104.558,30	282.530,52	2.387.088,82	1.551.292,28	1.501.066,62	1.449.002,58	52.064,04	886.022,20
Política de gastos	91	Órganos de gobierno							
Política de gastos	91	3.446.204,71	56.767,98	3.502.972,69	3.279.490,44	3.270.823,77	3.084.258,93	186.564,84	232.148,92
Política de gastos	92	Servicios de carácter general							
Política de gastos	92	8.162.287,44	-245.454,17	7.916.833,27	6.742.301,67	6.260.856,47	6.171.675,38	89.181,09	1.655.976,80
Política de gastos	93	Administración financiera y tributaria							
Política de gastos	93	9.256.684,67	2.636.993,66	11.893.678,33	10.421.340,12	10.064.109,58	9.288.292,07	775.817,51	1.829.568,75

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Impreso el 04/06/2025 a las 12:39

Diputación Provincial de Huesca

Ejercicio: 2024

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Periodo de listado desde: 01/01/2024 hasta: 31/12/2024

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPR.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIG. PTES. DE PAGOS A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIF.	DEFINITIVOS					
TOTAL		95.000.000,00	20.234.124,38	115.234.124,38	96.513.100,73	93.263.697,63	81.292.515,45	11.971.182,18	21.970.426,75

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Impreso el 04/06/2025 a las 12:41

Diputación Provincial de Huesca

Ejercicio: 2024

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Periodo de listado desde: 01/01/2024 hasta: 31/12/2024

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPR.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIG. PTES. DE PAGOS A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIF.	DEFINITIVOS					
Capítulo	1	GASTOS DE PERSONAL							
Capítulo	1	24.500.047,79	0,00	24.500.047,79	23.320.148,87	23.243.336,89	23.240.184,24	3.152,65	1.256.710,90
Capítulo	2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS							
Capítulo	2	13.565.031,90	428.647,10	13.993.679,00	10.774.498,01	9.682.589,63	8.701.559,42	981.030,21	4.311.089,37
Capítulo	3	GASTOS FINANCIEROS							
Capítulo	3	43.187,15	0,00	43.187,15	19.515,77	10.557,19	10.557,19	0,00	32.629,96
Capítulo	4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES							
Capítulo	4	14.169.283,18	3.484.830,42	17.654.113,60	16.195.685,05	16.021.651,27	15.252.567,81	769.083,46	1.632.462,33
Capítulo	5	FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
Capítulo	5	446.000,00	-446.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Capítulo	6	INVERSIONES REALES							
Capítulo	6	21.048.907,44	1.870.371,41	22.919.278,85	11.611.492,35	10.173.661,09	8.905.909,90	1.267.751,19	12.745.617,76
Capítulo	7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL							
Capítulo	7	19.211.542,54	15.896.275,45	35.107.817,99	33.827.453,06	33.367.593,94	24.457.429,27	8.910.164,67	1.740.224,05
Capítulo	8	ACTIVOS FINANCIEROS							
Capítulo	8	2.016.000,00	-1.000.000,00	1.016.000,00	764.307,62	764.307,62	724.307,62	40.000,00	251.692,38
TOTAL		95.000.000,00	20.234.124,38	115.234.124,38	96.513.100,73	93.263.697,63	81.292.515,45	11.971.182,18	21.970.426,75

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Impreso el 04/06/2025 a las 12:42

Diputación Provincial de Huesca

Ejercicio: 2024

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Periodo de listado desde: 01/01/2024 hasta: 31/12/2024

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DCHOS. PTES. DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE	EXCESO / DEFECTO PREVISIÓN
		INICIALES	MODIF.	DEFINITIVAS							
Capítulo	1	IMPUESTOS DIRECTOS									
Capítulo	1	6.168.738,10	0,00	6.168.738,10	6.974.128,57	0,00	0,00	6.974.128,57	6.884.029,20	90.099,37	805.390,47
Capítulo	2	IMPUESTOS INDIRECTOS									
Capítulo	2	4.470.293,10	0,00	4.470.293,10	4.515.708,70	0,00	0,00	4.515.708,70	4.515.708,70	0,00	45.415,60
Capítulo	3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS									
Capítulo	3	6.794.100,00	0,00	6.794.100,00	8.458.724,64	485.732,16	0,00	7.972.992,48	7.792.650,92	180.341,56	1.178.892,48
Capítulo	4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES									
Capítulo	4	73.589.152,03	150.099,22	73.739.251,25	91.401.206,93	2.529.388,71	0,00	88.871.818,22	88.871.818,22	0,00	15.132.566,97
Capítulo	5	INGRESOS PATRIMONIALES									
Capítulo	5	316.500,00	0,00	316.500,00	977.612,23	0,00	0,00	977.612,23	976.212,23	1.400,00	661.112,23
Capítulo	6	ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES									
Capítulo	6	316.000,00	0,00	316.000,00	829.834,44	0,00	0,00	829.834,44	559.928,06	269.906,38	513.834,44
Capítulo	7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL									
Capítulo	7	2.386.216,77	60.000,00	2.446.216,77	602.905,54	356.862,64	0,00	246.042,90	240.570,36	5.472,54	-2.200.173,87
Capítulo	8	ACTIVOS FINANCIEROS									
Capítulo	8	959.000,00	20.024.025,16	20.983.025,16	1.019.946,73	0,00	0,00	1.019.946,73	974.280,22	45.666,51	-19.963.078,43
TOTAL		95.000.000,00	20.234.124,38	115.234.124,38	114.780.067,78	3.371.983,51	0,00	111.408.084,27	110.815.197,91	592.886,36	-3.826.040,11

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO CONSOLIDADO
IV. RESULTADO PRESUPUESTARIO CONSOLIDADO

Grupo de entidades: Diputación Provincial de Huesca

Ejercicio: 2024

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a) Operaciones corrientes.	109.312.260,20	48.958.134,98	60.354.125,22
b) Operaciones de capital	1.075.877,34	43.541.255,03	-42.465.377,69
1. Total operaciones no financieras (a+b)	110.388.137,54	92.499.390,01	17.888.747,53
c) Activos financieros.....	1.019.946,73	764.307,62	255.639,11
d) Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00
2. Total operaciones financieras (c+d)	1.019.946,73	764.307,62	255.639,11
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	111.408.084,27	93.263.697,63	18.144.386,64

MEMORIA CONSOLIDADA 2024

Contenido de la memoria consolidada

1. Entidades del grupo
2. Entidades multigrupo y asociadas
3. Información de los subgrupos de entidades
4. Bases de presentación de las cuentas anuales consolidadas
5. Normas de reconocimiento y valoración
6. Ajustes y eliminaciones
7. Combinaciones de negocios y operaciones de reestructuración empresarial
8. Fondo de comercio de consolidación
9. Diferencia negativa de consolidación
10. Socios externos
11. Modificaciones en el porcentaje de participación en entidades del grupo
12. Partidas correspondientes a entidades multigrupo
13. Participaciones en entidades puestas en equivalencia
14. Principales epígrafes del balance
15. Información presupuestaria consolidada
16. Otra información que afecte a las cuentas anuales consolidadas
17. Indicadores financieros y patrimoniales
18. Hechos posteriores al cierre

1. Entidades del grupo

1.1 Entidad dominante.

Diputación Provincial de Huesca

1.2 Entidades dependientes.

a) Entidades a integrar en la consolidación.

- Identificación de las entidades dependientes a integrar en la consolidación.

Una única entidad: Promoción y Desarrollo del Altoaragón, SA (PRODESA),

Se trata de una entidad con forma jurídica mercantil, no sometida a obligación de auditoría, sin presupuesto limitativo.

- Supuesto de los previstos en el artículo 2 de estas normas de consolidación por el que se ha incluido cada entidad en el grupo:

A 31 de diciembre de 2024, la Diputación Provincial de Huesca tiene el 100 % del capital social de la entidad Promoción y Desarrollo del Altoaragón, SA (PRODESA), por lo que se cumplen todas las condiciones de poder y todas las de patrimonio neto.

- Porcentaje de participación directa o indirecta de las entidades del grupo en las entidades en las que no se tenga una participación del 100%, precisando la entidad titular de la participación. Sin contenido.

- Identificación de las entidades dependientes clasificadas como mantenidas para la venta. Sin contenido.

b) Entidades a excluir de la consolidación.

- Identificación de las entidades dependientes que se excluyen del perímetro de la consolidación, ordenadas en función de las causas de exclusión previstas en el artículo 8 de estas normas de consolidación, y dentro de cada una de ellas, según su forma jurídica.

Consorcio Patronato Estudio General de Huesca

CIF: G22145239

Causa de exclusión: art 8.^a) Sin interés significativo, pues el presupuesto y gasto anual de esta entidad es 0,00 €.

Asociación de Entidades Locales del Pirineos (ADELPA)

CIF: G22197800

Causa de exclusión: art 8.^a) Sin interés significativo, pues el presupuesto y gasto anual de esta entidad es 54.540,00 €.

Se trata de una asociación adscrita, a efectos de consolidación presupuestaria, cálculo de estabilidad y regla de gasto, a la Diputación Provincial de Huesca. No obstante no se trata de un consorcio ni fundación adscrito, ni reúne ninguna condición de poder ni patrimonio neto que implique su consideración de entidad dependiente. Sin perjuicio de lo anterior, se hace constar que en todo caso quedaría excluida de consolidación por el precepto señalado.

- Porcentaje de participación directa o indirecta de las entidades del grupo en las entidades en las que no se tenga una participación del 100%, precisando la entidad titular de la participación.

ENTIDAD TITULAR	ENTIDAD PARTICIPADA	CIF	% PARTICIPACIÓN (*)
Diputación Provincial de Huesca	Consortio Patronato Estudio General de Huesca	G22145239	27,27 %
Diputación Provincial de Huesca	Asociación de Entidades Locales del Pirineos (ADELPA)	G22197800	0,89 %

(*) Se trata de participación no en patrimonio, sino en los órganos de dirección con el correspondiente derecho de voto.

- Patrimonio neto del último ejercicio conocido, señalando los importes correspondientes a capital o patrimonio, reservas y resultados.

ENTIDAD TITULAR	ENTIDAD PARTICIPADA	CIF	PATRIMONIO NETO
Diputación Provincial de Huesca	Consortio Patronato Estudio General de Huesca	G22145239	0,00 €
Diputación Provincial de Huesca	Asociación de Entidades Locales del Pirineos (ADELPA)	G22197800	60.181,48 €

1.3 Interés significativo de las entidades del grupo.

Se considera que la magnitud representativa de dicho interés significativo es:

- En las entidades del sector público que realizan actividades administrativas:
 - si su presupuesto de gastos tiene carácter limitativo: el importe total de las obligaciones reconocidas netas,
 - si su presupuesto de gastos no tiene carácter limitativo: el importe total de los acreedores reconocidos por operaciones derivadas de la actividad.

A la vista de que en la normativa no se precisa la cuantía o umbral de estas magnitudes, el Pleno de la Diputación Provincial de Huesca ha establecido dichos umbrales, necesarios para determinar si una entidad dependiente queda excluida de consolidación por el interés significativo, a través de su aprobación en las Bases de Ejecución de Presupuesto. En la base 103.2 se establece:

2. A los efectos previstos en el epígrafe 1.3 de la Memoria Consolidada, cuyo modelo fue aprobado por la citada Orden HAC/836/2021, de 9 de julio, se determinan los siguientes umbrales en las magnitudes representativas del interés significativo:

- a) En las entidades del sector público que realizan actividades administrativas:
 - si su presupuesto de gastos tiene carácter limitativo: Se considerará que la entidad no tiene interés significativo si el importe total de las obligaciones reconocidas netas es inferior al 0,50 % de las obligaciones reconocidas netas de la entidad dominante.
 - si su presupuesto de gastos no tiene carácter limitativo: Se considerará que la entidad no tiene interés significativo si el importe total de los acreedores

reconocidos por operaciones derivadas de la actividad es inferior al 0,50 % de las obligaciones reconocidas netas de la entidad dominante.

b) En las entidades del sector público que realizan actividades empresariales: Se considerará que la entidad no tiene interés significativo si el importe de los gastos de explotación del ejercicio es inferior al 0,50 % de las obligaciones reconocidas netas de la entidad dominante.

c) En las fundaciones del sector público: Se considerará que la entidad no tiene interés significativo si el importe de los gastos del ejercicio derivados tanto de la actividad propia como de la actividad mercantil es inferior al 0,50 % de las obligaciones reconocidas netas de la entidad dominante.

Para su aplicación a la Cuenta Consolidada de 2024 se ha considerado que las dos entidades excluidas lo están por no tener interés significativo por estos motivos:

- El Consorcio Patronato Estudio General de Huesca por la razón obvia de que no tiene ni presupuesto ni gasto anual, ya que en realidad no mantiene actividad alguna en la actualidad y procedería su disolución.

- La Asociación de Entidades Locales del Pirineos (ADELPA) porque 54.540,00 € de gasto y supone el 0,06 % de los gastos de la entidad dominante. A modo comparativo, el gasto de la entidad PRODESA, no excluida de consolidación, ha sido 1.841.108,93 €, lo que supone el 1,97 %.

- En las entidades del sector público que realizan actividades empresariales: el importe de los gastos de explotación del ejercicio. **No existen**

- En las fundaciones del sector público: el importe de los gastos del ejercicio derivados tanto de la actividad propia como de la actividad mercantil. **No existen**

2. Entidades multigrupo y asociadas

a) Entidades a integrar en la consolidación

- Identificación de las entidades multigrupo y asociadas a integrar en la consolidación.

Entidades multigrupo: **No existen**

Entidades asociadas: Publicaciones y Ediciones del Altoaragón, SA CIF: A22020812

- Porcentaje de participación directa o indirecta de las entidades del grupo en las entidades multigrupo y asociadas, precisando la entidad titular de la participación.

ENTIDAD TITULAR	ENTIDAD ASOCIADA	CIF	% PARTICIPACIÓN
Diputación Provincial de Huesca	Publicaciones y Ediciones del Altoaragón, SA	A22020812	30,22 %

- Supuesto que determina su configuración como entidad multigrupo o asociada.

Artículo 5.2, a y b: Por participar en el capital social con poder de intervenir en las decisiones de política financiera y operativa de la participada, sin llegar a gestionarla conjuntamente ni a tener el control. En concreto, el Consejo de Administración está compuesto por 7 miembros, de los que 3 son órganos de representación de la Diputación Provincial de Huesca.

Artículo art 5.2, c), al presumir que se dan estos requisitos por poseer más del 20 % del capital social de esta entidad

Entidades multigrupo

Sin contenido.

Entidades asociadas

Se informará acerca de:

- En su caso, justificación de la aplicación del procedimiento de puesta en equivalencia modificado.

No se ha hecho necesario proceder a homogeneización:

El ejercicio contable de la entidad participada coincide con el de la entidad dominante (año natural).

Además, los criterios de valoración aplicados por la entidad participada no difieren, en términos generales, de los aplicados por la entidad dominante, y, en todo caso, las diferencias que pudieran surgir no son significativas

- Razones por las que se ha obviado la presunción de que no se tiene influencia significativa si la entidad inversora posee, directa o indirectamente, menos del 20 por ciento de los derechos de voto reales y potenciales en la participada, cuando la entidad inversora haya llegado a la conclusión de que ejerce dicha influencia.

No se ha hecho uso de esta presunción.

- Razones por las que se ha obviado la presunción de que se tiene influencia significativa si la entidad inversora posee, directa o indirectamente, el 20 por ciento o más de los derechos de voto reales y potenciales en la participada, cuando la entidad inversora haya llegado a la conclusión de que no ejerce dicha influencia.

No se ha hecho uso de esta presunción.

- Ejercicio económico y fecha de cierre del ejercicio de las cuentas anuales de una asociada, si éstos se refieren a una fecha o un ejercicio que difiere de los aplicados en la consolidación.

No se da ninguna de estas circunstancias

- En su caso, se informará de la opinión manifestada por el auditor en el correspondiente informe de auditoría de cada una de las cuentas de las entidades asociadas.

Entidad excluida de la obligación de auditar por artículo 263.2 Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

- Identificación de las entidades asociadas clasificadas como mantenidas para la venta.

No existen.

b) Entidades a excluir de la consolidación

No existen.

No puede obviarse la presunción de que se tiene influencia significativa en la sociedad Publicaciones y Ediciones del Altoaragón, SA, ya que de los 7 miembros que componen el Consejo de Administración, 3 son diputados provinciales.

3. Información de los subgrupos de entidades

No existen subgrupos de entidades.

4. Bases de presentación de las cuentas anuales consolidadas

1. Imagen fiel:

a) Las cuentas anuales consolidadas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico patrimonial, y de la ejecución del presupuesto del grupo.

b) Principios contables públicos y criterios contables no aplicados por interferir el objetivo de la imagen fiel y, en su caso, incidencia en las cuentas anuales consolidadas. Sin contenido.

c) Principios, criterios contables aplicados e información complementaria necesaria para alcanzar el objetivo de imagen fiel y ubicación de ésta en la memoria.

1. Gestión continuada

2. Devengo

En aplicación de este principio, se ha tenido que efectuar la homogeneización por las operaciones internas por importe de -200.000 €, que afecta al Balance, Resultado del ejercicio y Estado de Cambios del Patrimonio neto, debido a que la entidad PRODESA, tal como se indica en la memoria de sus cuentas anuales, ha incluido en el resultado del ejercicio un ingreso por este importe derivado de una “expectativa” de concesión de subvención por parte de la entidad dominante Diputación Provincial de Huesca, que finalmente se concedió y pagó en el ejercicio 2025.

3. Uniformidad

4. Prudencia

5. No compensación

6. Importancia relativa

7. Imputación presupuestaria

8. Desafectación.

2. Comparación de la información:

a) Explicación de las causas que impiden la comparación de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio con las del precedente.

No se ha hecho uso de esta presunción.

b) Explicación de la adaptación de los importes del ejercicio precedente para facilitar la comparación o, en su caso, de la imposibilidad de realizar esta adaptación.

No se ha hecho uso de esta presunción.

3. Razones e incidencia en las cuentas anuales consolidadas de los cambios en criterios de contabilización y corrección de errores. Sin contenido.

4. Información sobre cambios en estimaciones contables cuando sean significativos. Sin contenido.

5. Operaciones entre entidades del perímetro de la consolidación.

El ejercicio contable de todas las entidades incluidas en el perímetro de consolidación finaliza a 31 de diciembre, sin que proceda por tanto indicar operaciones significativas realizadas entre ellas.

No se han realizado ajustes en las cuentas consolidadas del ejercicio anterior, por lo que no procede informar sobre las operaciones significativas entre entidades del perímetro de consolidación.

5. Normas de reconocimiento y valoración

Para las partidas que se relacionan a continuación se indicarán, al menos, los criterios contables aplicados que difieran de los utilizados por la entidad dominante en sus cuentas individuales, justificando tal aplicación. En todo caso, se indicarán las normas de reconocimiento y valoración relativas a las partidas específicas que surjan al realizar la consolidación:

1. Fondo de comercio y diferencia negativa de consolidación; indicando los criterios aplicados en la eliminación inversión-patrimonio neto y en el cálculo de la amortización y del deterioro del fondo de comercio de consolidación. En particular, se informará de los criterios empleados para reconocer y valorar los activos y pasivos de las entidades dependientes incluidas en la consolidación.

El Fondo de Comercio se generó por la nueva adquisición de 680 participaciones de Publicaciones y Ediciones del Altoaragón, SA. En 2024 se ha amortizado en 10 %.

2. Transacciones entre entidades incluidas en el perímetro de consolidación; indicando los criterios aplicados en la eliminación de las partidas intragrupo y de los resultados por operaciones internas.

a) Con PRODESA:

Aportación de 1.400.000 € concedida por la entidad dominante Diputación Provincial de Huesca a la entidad dependiente PRODESA

Aportación adicional de 250.000 € concedida por la entidad dominante Diputación Provincial de Huesca a la entidad dependiente PRODESA

Se elimina por 1.660.000 € las partidas correspondientes en la cuenta de resultados:

- en epígrafe 2 a Transferencias y subvenciones recibidas del ejercicio, origina un ajuste negativo de 1.660.000 €

- en epígrafe 10 Transferencias y subvenciones concedidas origina un ajuste negativo de 1.660.000 €

Previamente a la agregación se procede a la homogeneización por las operaciones internas por importe de 200.000 € que afecta al Balance, Resultado del ejercicio y Estado de Cambios del Patrimonio neto, debido a que la entidad PRODESA, tal como se indica en la memoria de sus cuentas anuales, ha incluido en el resultado del ejercicio un ingreso por este importe derivado de una “expectativa” de concesión de subvención por parte de la entidad dominante Diputación Provincial de Huesca, que finalmente se concedió y pagó en el ejercicio 2025.

b) Con Publicaciones y Ediciones del Altoaragon, SA: Al ser entidad asociada, no se efectúan eliminaciones

3. Inmovilizado material; indicando los criterios sobre amortización, correcciones valorativas por deterioro y reversión de las mismas, capitalización de gastos financieros, costes de ampliación, modernización y mejoras, costes de gran reparación o inspección general, costes de desmantelamiento del activo y restauración de su emplazamiento, y los criterios sobre la determinación del coste de los trabajos efectuados por la entidad para su inmovilizado material.

Se indicará el modelo de valoración posterior utilizado para cada clase de inmovilizado, bien sea el del coste o el de revalorización.

Sin contenido, no difiere de los criterios aplicados por la entidad dominante

4. Inversiones inmobiliarias: No se realizan por la entidad dominante ni por la dependiente.

5. Inmovilizado intangible; indicando los criterios utilizados de capitalización o activación, amortización y correcciones valorativas por deterioro.

Justificación de las circunstancias que han llevado a calificar como indefinida la vida útil de un inmovilizado intangible.

Se indicará el criterio de valoración posterior utilizado para cada clase de inmovilizado, bien sea el del coste o el de revalorización.

Sin contenido, no difiere de los criterios aplicados por la entidad dominante

6. Arrendamientos financieros; No se conciertan por la entidad dependiente ni por la dominante.

7. Permutas; indicando el criterio seguido y la justificación de su aplicación, en particular, las circunstancias que han llevado a considerar a una permuta como de activos no similares desde un punto de vista funcional o vida útil.

No se han producido permutas, ni en la entidad dominante ni en la dependiente.

8. Activos y pasivos financieros; indicando:

- Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable.

- Para los activos financieros:

- Naturaleza de los clasificados inicialmente como a valor razonable con cambios en la cuenta del resultado económico patrimonial, así como los criterios aplicados en dicha clasificación y una explicación de cómo la entidad ha cumplido los requerimientos señalados en la norma de registro y valoración relativa a activos financieros.

- Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como de registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas de los deudores por operaciones de gestión y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados.

- Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

- Contratos de garantías financieras; indicando el criterio seguido tanto en la valoración inicial como posterior, así como, en su caso, para la dotación de provisiones por garantías clasificadas como dudosas.

- Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas: Se informará sobre el criterio aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro.

- Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.

Sin contenido, no difiere de los criterios aplicados por la entidad dominante

9. Coberturas contables; indicando los criterios de valoración del instrumento de cobertura y de la partida cubierta, distinguiendo entre coberturas de activos o pasivos reconocidos, compromisos en firme y transacciones previstas, así como los criterios de valoración aplicados para el registro de la interrupción de la cobertura.

Sin contenido, no difiere de los criterios aplicados por la entidad dominante

10. Existencias: La entidad dependiente no adquiere bienes a contabilizar como existencias.

11. Activos contruidos o adquiridos para otras entidades. La entidad dependiente no construye ni adquiere bienes para otras entidades.

12. Transacciones en moneda extranjera; La entidad dependiente no realiza.

Procedimiento empleado para calcular el tipo de cambio en euros de elementos patrimoniales que, en la actualidad o en su origen, hubiesen sido expresados en moneda distinta del euro: No existen ni en la entidad dependiente ni en la dominante.

13. Impuesto sobre beneficios de las entidades del perímetro de consolidación sujetas al Plan General de Contabilidad; indicando los criterios utilizados para el registro y valoración de activos y pasivos por impuesto diferido, de acuerdo con las normas previstas en dicho Plan.

a) Promoción y Desarrollo del Altoaragón, SA:

La base imponible del impuesto de sociedades es cero, dado que la base imponible previa que se había generado por importe de 11.778,99 € ha sido totalmente compensada con las bases imponibles generadas en ejercicios anteriores.

Al Resultado contable ajustado se le aplica el 23% del tipo de gravamen, siendo el importe por impuesto diferido devengado de 2.709,17 €.

De este modo el resultado contable del ejercicio queda en unos beneficios de 9.069,82 €.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran según los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversión, según la normativa vigente o aprobada y pendiente de publicación en la fecha de cierre del ejercicio, y de acuerdo con la forma en que racionalmente se prevé recuperar o pagar el activo o el pasivo.

La modificación de la legislación tributaria –en especial la modificación de los tipos de gravamen– y la evolución de la situación económica de la empresa da lugar a la correspondiente variación en el importe de los pasivos y activos por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no deben ser descontados.

b) Publicaciones y Ediciones del Altoaragón, SA:

Impuesto sobre beneficios: -3.453,15 €

Al Resultado contable ajustado (-43.374,52 €) se le aplica un ajuste por 8.496,77 € por gastos no deducibles, lo que arroja base imponible del impuesto de -34.877,75 €.

Activos por impuesto diferido: 3.340,56 €.

El gasto por el impuesto sobre beneficios está formado por dos componentes: el gasto por impuesto corriente y el gasto por impuesto diferido.

El gasto por impuesto corriente surge de la cancelación de las retenciones y pagos a cuenta, así como del reconocimiento del activo o pasivo por impuesto corriente. El gasto por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido.

14. Ingresos y gastos; indicando los criterios generales aplicados.

Sin contenido, no difiere de los criterios aplicados por la entidad dominante

15. Provisiones y contingencias; indicando el criterio de valoración así como, en su caso, el tratamiento de las compensaciones a recibir de un tercero. En particular, en relación con las provisiones, deberá realizarse una descripción de los métodos de estimación y cálculo de cada uno de los riesgos.

Sin contenido, no difiere de los criterios aplicados por la entidad dominante

16. Transferencias y subvenciones; indicando el criterio empleado para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Sin contenido, no difiere de los criterios aplicados por la entidad dominante

17. Actividades conjuntas; indicando los criterios seguidos por la entidad para integrar en sus cuentas anuales los saldos correspondientes a la actividad conjunta en que participe.

No se prestan ni por la entidad dependiente ni por la dominante.

18. Activos en estado de venta: se indicarán los criterios seguidos para calificar y valorar dichos activos.

No existen ni en la entidad dependiente ni en la dominante.

19. Operaciones interrumpidas, criterios para identificar y clasificar una actividad como interrumpida, así como los ingresos y gastos que origina. No se han realizado ni en la entidad dependiente ni en la dominante

6. Ajustes y eliminaciones

Ajustes y eliminaciones reconocidos entre las distintas entidades del grupo:

1. Eliminación inversión-patrimonio neto

Eliminación inversión-patrimonio neto

Se elimina del activo 100.000 € por la participación íntegra del 100% en la entidad dependiente.

Se elimina del pasivo-patrimonio neto 427.080,24 €, que representa el 100% del patrimonio neto de la entidad dependiente.

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	DPH	PRODESA	homogeneizaci ón operaciones internas	AGREGADO	AJUSTES eliminación inversión-PN
A) Patrimonio neto		173.781.807,97	427.080,24		174.208.888,21	-427.080,24
I. Patrimonio	3	158.225.021,57	100.000,00		158.325.021,57	-100.000,00
II. Patrimonio generado		6.657.637,70	322.080,24		6.779.717,94	-322.080,24
1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores					0,00	-313.010,42
1.1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores de la entidad dominante		-15.513.983,78			-15.513.983,78	0,00
1.2. Reservas y resultados de ejercicios anteriores en entidades consolidadas			313.010,42		313.010,42	-313.010,42
1.3. Reservas y resultados de ejercicios anteriores en entidades puestas en equivalencia					0,00	0,00
2. Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante	4	22.171.621,48	9.069,82	-200.000,00	21.980.691,30	-9.069,82
III. Ajustes por cambios de valor		0,00	0,00		0,00	
IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados		8.899.148,70	5.000,00		8.904.148,70	-5.000,00
V. Socios externos					0,00	

2. Eliminaciones partidas intragrupo y resultados

Eliminación de resultados por operaciones internas

Se elimina 1.650.000 € en epígrafe 2a (Ingresos por subvenciones recibidas del ejercicio) y en epígrafe 10 (Gastos por subvenciones concedidas) de la cuenta de resultados, por la subvención otorgada por Diputación Provincial de Huesca a Promoción y Desarrollo del Altoaragón SA.

	DPH	PRODESA	homogeneización por operaciones internas	AGREGADO	ELIMINACIONES
1. Ingresos tributarios y urbanísticos	19.354.737,48	0,00		19.354.737,48	
a) Ingresos tributarios	19.354.737,48			19.354.737,48	
b) Ingresos urbanísticos	0,00			0,00	
2. Transferencias y subvenciones recibidas	91.125.872,35	1.850.042,00	-200.000,00	92.975.914,35	
a) Del ejercicio	90.783.235,94	1.850.042,00	-200.000,00	92.433.277,94	1.650.000,00
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	47.156,28			47.156,28	
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	295.480,13			295.480,13	
3. Ingresos de la actividad propia				0,00	
4. Ventas y prestaciones de servicios	375.630,00			375.630,00	
5. Variación de existencias de productos terminados y en	4.571.277,49			4.571.277,49	

curso de fabricación y deterioro de valor					
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo	0,00			0,00	
7. Otros ingresos de gestión ordinaria	33.106,23			33.106,23	
8. Excesos de provisiones	0,00			0,00	
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8)	115.460.623,55	1.850.042,00	-200.000,00	117.110.665,55	1.650.000,00
9. Gastos de personal	-23.244.115,89	-138.900,05		-23.383.015,94	
10. Transferencias y subvenciones concedidas	-54.955.063,68			-54.955.063,68	1.650.000,00
11. Gastos por ayudas y otros				0,00	
12. Aprovisionamientos	-4.745.277,49	0,00		-4.745.277,49	
a) Consumo de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	-4.745.277,49			-4.745.277,49	
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0,00			0,00	
c) Activos transformados en existencias	0,00			0,00	
13. Otros gastos de gestión ordinaria	-9.723.440,11	-1.692.696,29		-11.416.136,40	
14. Amortización del inmovilizado	-2.114.180,15	-9.512,59		-2.123.692,74	
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (9+10+11+12+13+14)	-94.782.077,32	-1.841.108,93		-96.623.186,25	1.650.000,00
I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)	20.678.546,23	8.933,07	-200.000,00	20.487.479,30	
15. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	0,00			0,00	
16. Otras partidas no ordinarias	541.566,71			541.566,71	
17. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas				0,00	
18. Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas				0,00	
II. Resultado de las operaciones no financieras (I+15+16+17+18)	21.220.112,94	8.933,07	-200.000,00	21.029.046,01	
19. Ingresos financieros	999.692,89	136,78		999.829,67	
20. Gastos financieros	-10.557,19	0,00		-10.557,19	
21. Gastos financieros imputados al activo	0,00			0,00	
22. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros	0,00			0,00	
23. Diferencias de cambio	0,00	-0,03		-0,03	
24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pasivos financieros	-37.627,16			-37.627,16	
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras	0,00			0,00	
III. Resultado de las operaciones financieras (19+20+21+22+23+24+25)	951.508,54	136,75		951.645,29	
26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalencia				0,00	
27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una entidad multigrupo					
28. Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia					
IV. Resultado del ejercicio procedente de operaciones	22.171.621,48	9.069,82	-200.000,00	21.980.691,30	

continuadas (II+III+26+27+28)

**V. Resultado del ejercicio
procedente de operaciones
interrumpidas neto de
impuestos**

0,00 0,00 0,00

**VI. Resultado (ahorro o
desahorro) consolidado del
ejercicio (IV + V)**

22.171.621,48 9.069,82 -200.000,00 21.980.691,30

+ Ajustes en la cuenta del
resultado del ejercicio anterior

0,00

Resultado del ejercicio anterior
ajustado (VI+Ajustes)

22.171.621,48 21.980.691,30

**Resultado atribuido a la entidad
dominante**

22.171.621,48 21.980.691,30

**Resultado atribuido a socios
externos**

0,00 0,00

3. No se han concedido ni avales ni garantías entre entidades del grupo.

7. Combinaciones de negocios y operaciones de reestructuración empresarial

Sin contenido.

8. Fondo de comercio de consolidación

Fondo de comercio por participaciones en entidad asociada sociedad PEASA			
	Importe bruto del fondo	Amortización acumulada	Correcciones valorativas acumuladas
Saldo inicial	113.058,83	0,00	0,00
Adiciones	0,00		
Amortización en ejercicio	11.305,88	0,00	
Corrección valorativa en ejercicio			0,00
Saldo final	101.752,94	11.305,88	0,00
	Notas		
	vida útil Fondo	10 años	
	Criterio amortización	Lineal	

9. Diferencia negativa de consolidación

1. Análisis de la composición de las siguientes partidas de la cuenta del resultado económico patrimonial consolidada: 18 «Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas» y 28 «Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia». Se deberán describir las razones por las que la transacción ha originado el saldo de estos epígrafes cuando sean significativos.

El saldo en las partidas indicadas en la cuenta del resultado económico patrimonial consolidada es cero.

2. Desglose del saldo final en función de las participaciones que han generado las diferencias negativas de consolidación.

El saldo en las partidas indicadas en la cuenta del resultado económico patrimonial consolidada es cero.

10. Socios externos

1. Desglose de este epígrafe indicando para cada entidad dependiente

a) El movimiento acaecido en el ejercicio y las causas que lo han originado.

Sin movimiento.

b) La composición del saldo al cierre del ejercicio, diferenciando entre su participación en el patrimonio generado, ajustes por cambios de valor y subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados.

Al cierre del ejercicio no hay socios externos.

2. Si la adquisición de la condición de entidad dependiente ha tenido lugar durante el ejercicio se informará del importe de los socios externos en la adquirida reconocidos en la fecha de adquisición.

La condición de entidad dependiente fue adquirida hace varios ejercicios.

3. Participación de los socios externos en el fondo de comercio contabilizado en las cuentas anuales consolidadas, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 25.1.d) de estas normas.

Al cierre del ejercicio no hay socios externos.

11. Modificaciones en el porcentaje de participación en entidades del grupo

Sin modificaciones en el ejercicio.

a) Variación en las reservas. No se han producido

b) Variación en los epígrafes

III. Ajustes por cambios de valor: No se han producido

IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados. No se han producido

c) En su caso, fondo de comercio atribuido a los socios minoritarios. No se ha producido.

12. Partidas correspondientes a entidades multigrupo

Sin contenido.

13. Participaciones en entidades puestas en equivalencia

1. Desglose de esta partida por entidades puestas en equivalencia, indicando el movimiento del ejercicio y las causas que lo han originado, así como los importes que correspondan al fondo de comercio.

Publicaciones y Ediciones del Altoaragón SA

Valor puesta en equivalencia: 93.396,50 €

Movimiento del ejercicio: Es 3º ejercicio de consolidación

Valor Fondo Comercio: 0,00 €

2024		
Valor adquisición		230.938,70
Patrimonio neto		309.049,23
Valor puesta en equivalencia 2024	30,22 %	93.396,50 Valor contable de la inversión en puesta en equivalencia 2024
Valor puesta en equivalencia 2023		106.504,54 Valor contable de la inversión en puesta en equivalencia 2023
variación		-13.108,04
Partcp en bº	-43.374,52	-13.108,04 Partida 26 pérdidas entidades puestas en equivalencia
otra forma		
Variación en PN		43.374,52
30,22 %		13.108,04
		-24.413,92

2. Información financiera resumida de las entidades, donde se incluirá el importe acumulado de los activos, de los pasivos, de los ingresos ordinarios y del resultado del ejercicio.

A) ACTIVO NO CORRIENTE

I. Inmovilizado intangible	7.352,19
II. Inmovilizado material	274.790,78
III. Inversiones inmobiliarias	39.486,35
IV. Inversiones empresas grupo y asociadas a l/p	0,00
V. Inversiones financieras a l/p	2.520,00
VI. Activos por impuesto diferido	3.340,56
TOTAL	327.489,88

A) PATRIMONIO NETO

I. Capital	408.680,00
III. Reservas	4.624.637,82
IV. (Acciones y participaciones patrimonio propias)	-360,60
V. Resultados ejercicios anteriores	-4.680.533,47
VII. Resultado del ejercicio	-43.374,52
TOTAL	309.049,23

B) PASIVO NO CORRIENTE

II. Deudas a largo plazo	500,00
TOTAL	500,00

B) ACTIVO CORRIENTE

II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	336.965,06
V. Inversiones financieras a c/p	884,09
VI. Periodificaciones a c/p	-541,58
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	89.131,63
TOTAL	426.439,20

C) PASIVO CORRIENTE

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	431.273,06
VI. Periodificaciones a c/p	13.106,79
TOTAL	444.379,85

TOTAL ACTIVO	753.929,08
---------------------	-------------------

TOTAL PASIVO	753.929,08
---------------------	-------------------

1. Importe cifra de negocios	2.497.742,50
4. Aprovisionamientos	-557.797,20
5. Otros ingresos de explotación	91.486,14
6. Gastos de personal	-1.265.460,42
7. Otros gastos de explotación	-791.793,67
8. Amortización del inmovilizado	-14.098,72
A) Resultado explotación	-39.921,37
17. Deterioro y resultado enaj. Instrumentos fin.	0,00
B) Resultado financiero	0,00
C) Resultado antes de impuestos	-39.921,37
19. Impuesto sobre beneficios	-3.453,15
D) Resultado del ejercicio	-43.374,52

3. Resultado del ejercicio de las entidades puestas en equivalencia que corresponda a la entidad inversora. Deberá informarse del contabilizado en la cuenta del resultado económico patrimonial y del que luce directamente en el patrimonio neto.

Resultado de -24.413,92 €. Se compone de -13.108,04 € (participación en resultado atendiendo al porcentaje de participación en la entidad) y de -11.305,88 € por la dotación a la amortización al fondo de comercio.

En el patrimonio neto consolidado, el resultado total atribuido a la entidad es de -21.956.277,38 €, del que -24.413,92 € se corresponden con la entidad puesta en equivalencia.

14. Principales epígrafes del balance

Se presentará información acerca de los principales epígrafes del balance, así como de la variación que han experimentado en el ejercicio. Asimismo, se informará de las principales causas que han motivado la variación cuando ésta sea significativa.

ACTIVO	2024	2023	Dif		Explicación
A) Activo no corriente	124.785.513,69	122.293.339,04			
I. Inmovilizado intangible	1.902.140,39	1.915.561,01	-13.420,62	-0,70 %	
II. Inmovilizado material	115.931.623,75	113.040.363,12	2.891.260,63	2,56 %	
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	93.396,50	106.504,53	-13.108,03	-12,31 %	
VI. Inversiones financieras a largo plazo	6.853.655,19	7.223.503,35	-369.848,16	-5,12 %	
VII. Activos por impuesto diferido	4.697,86	7.407,03	-2.709,17	-36,58 %	
B) Activo corriente	63.809.042,06	59.257.357,51			
II. Existencias	2.188.607,02	3.369.615,85	-1.181.008,83	-35,05 %	
III. Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo	1.123.599,93	736.216,16	387.383,77	52,62 %	
V. Inversiones financieras a corto plazo	1.138.326,55	792.900,65	345.425,90	43,56 %	
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	59.358.508,56	54.358.624,85	4.999.883,71	9,20 %	
TOTAL ACTIVO	188.594.555,75	181.550.696,55			

PASIVO	2024	2023	Dif		Explicación
A) Patrimonio neto	173.873.098,95	151.455.553,44			
I. Patrimonio	158.225.021,57	158.225.021,57	0,00	0,00 %	
II. Patrimonio generado	6.743.928,68	-15.330.827,28			
1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores	-15.212.348,70	-12.705.351,54	-2.506.997,16	19,73 %	
2. Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante	21.956.277,38	-2.625.475,74	24.581.753,12	-936,28 %	EFFECTO DEL IMPORTANTE RESULTADO POSITIVO DPH DE 2024
IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	8.904.148,70	8.561.359,15	342.789,55	4,00 %	
B) Pasivo no corriente	266.224,47	216.115,96			
II. Deudas a largo plazo	266.224,47	216.115,96	50.108,51	23,19 %	
C) Pasivo corriente	14.455.232,33	29.879.027,15			
III. Deudas a corto plazo	925.041,60	4.021.165,44	-3.096.123,84	-77,00 %	DISMINUCIÓN DEUDA CON ESTADO PTE 2020 NEGATIVA
V. Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a corto plazo	13.530.190,73	25.857.861,71	-12.327.670,98	-47,67 %	Plan de Concertación económica municipal 2023 PTE PAGO A 31/12/2023
TOTAL PASIVO	188.594.555,75	181.550.696,55			

Sin perjuicio de lo anterior, en relación con el Patrimonio Neto se informará del movimiento de cada partida del balance durante el ejercicio, indicando:

- 📁 Saldo inicial
- 📁 Aumentos
- 📁 Disminuciones
- 📁 Saldo final

	Saldo 01/01/2024	Aumentos	Disminuciones	Saldo 31/12/2024
I. Patrimonio	158.225.021,57	0,00	0,00	158.225.021,57
II. Patrimonio generado	-15.330.827,28	24.581.753,12	2.506.997,16	6.743.928,68
1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores	-12.705.351,54		2.506.997,16	-15.212.348,70
Reservas y resultados de ejercicios anteriores de la entidad dominante	-13.028.405,16		2.485.578,62	-15.513.983,78
Reservas y resultados de ejercicios anteriores en entidades consolidadas	322.167,18		9.156,76	313.010,42
Reservas y resultados de ejercicios anteriores en entidades puestas en equivalencia	886,44		12.261,78	-11.375,34
2. Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante	-2.625.475,74	24.581.753,12		21.956.277,38
III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00	0,00	0,00
IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	8.561.359,15	342.789,55	0,00	8.904.148,70
V. Socios externos	0,00			
PATRIMONIO NETO	151.455.553,44	24.924.542,67	2.506.997,16	173.873.098,95

15. Información presupuestaria consolidada

15.1. Obligaciones de presupuestos cerrados.

Se corresponde únicamente con la información de la entidad Diputación Provincial de Huesca, pues la única entidad dependiente, PRODESA, no tiene presupuesto limitativo.

Código económico	Descripción	Obligaciones ptes. a 01/01/2024	Mod. saldo inicial y anulaciones	Total obligaciones	Prescripciones	Pagos realizados	Obligaciones ptes. a 31/12/2024
Capítulo 1	GASTOS DE PERSONAL	30.180,38	0,00	30.180,38	0,00	30.180,38	0,00
Capítulo 2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	1.129.124,19	-2.272,16	1.126.852,03	0,00	1.126.852,03	0,00
Capítulo 4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.749.366,87	0,00	2.749.366,87	0,00	2.749.366,87	0,00
Capítulo 6	INVERSIONES REALES	4.975.566,47	0,00	4.975.566,47	0,00	4.975.566,47	0,00
Capítulo 7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	16.409.650,20	-21.919,25	16.387.730,95	0,00	16.387.730,95	0,00
		25.293.888,11	-24.191,41	25.269.696,70	0,00	25.269.696,70	0,00

15.2 Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores.

Se corresponde únicamente con la información de la entidad Diputación Provincial de Huesca, pues la única entidad dependiente, PRODESA, no tiene presupuesto limitativo.

Código económico	Descripción	2025	2026	2027	2028	Años sucesivos
Capítulo 2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	3.475.481,47	877.446,90	383.441,33	303.975,18	203.666,49
Capítulo 3	GASTOS FINANCIEROS	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Capítulo 4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.741.690,40	451.535,48	219.750,00	0,00	0,00
Capítulo 6	INVERSIONES REALES	10.180.495,24	1.858.665,02	404.363,71	90.326,50	0,00
Capítulo 7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	5.014.621,53	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00
		20.422.288,64	3.687.647,40	1.507.555,04	394.301,68	203.666,49

15.3 Derechos a cobrar de presupuestos cerrados.

Se corresponde únicamente con la información de la entidad Diputación Provincial de Huesca, pues la única entidad dependiente, PRODESA, no tiene presupuesto limitativo.

Código económico	Descripción	Pendientes cobro a 1 de enero	Modificaciones saldo inicial	Derechos anulados	Derechos cancelados	Recaudación	Pendientes cobro a 31 de diciembre
Capítulo 1	IMPUESTOS DIRECTOS	207.711,84	17.591,68	0,00	38.600,23	59.418,05	127.285,24
Capítulo 3	ASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	55.274,08	-331,79	0,00	0,00	11.107,61	43.834,68
Capítulo 5	INGRESOS PATRIMONIALES	14.139,55	0,00	0,00	0,00	7.139,55	7.000,00
Capítulo 6	ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES	8.645,45	0,00	0,00	0,00	8.645,45	0,00
Capítulo 7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	325.390,70	0,00	0,00	0,00	0,00	325.390,70
Capítulo 8	ACTIVOS FINANCIEROS	75.710,59	0,02	0,00	0,00	75.710,61	0,00
Total general		686.872,21	17.259,91	0,00	38.600,23	162.021,27	503.510,62

15.4 Compromisos de ingreso con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

Se corresponde únicamente con la información de la entidad Diputación Provincial de Huesca, pues la única entidad dependiente, PRODESA, no tiene presupuesto limitativo.

		Compromisos de ingreso adquiridos con cargo al presupuesto del ejercicio				
Código económico	Descripción	2025	2026	2027	2028	Años sucesivos
Total capítulo 4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	700.261,14	23.809,21	0,00	0,00	0,00
Total capítulo 7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.712.570,49	0,00	0,00	0,00	0,00
Total capítulo 8	ACTIVOS FINANCIEROS	429.361,83	286.357,03	286.971,19	280.357,03	3.807.456,76
	Total	4.842.193,46	310.166,24	286.971,19	280.357,03	3.807.456,76

15.5 Liquidación de los estados de previsión de gastos e ingresos de las entidades sin presupuesto limitativo.

Entidad: Promoción y Desarrollo del Altoaragón SA. (PRODESA). Ejercicio: 2024

F.1.3.2 - D2. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Comunicación liquidación de los presupuestos para el ejercicio 2024

Unidad: euros

	Información referida al periodo:	Previsión inicial 2024	31/12/2024	31/XII/2023
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	1. Importe neto de la cifra de negocio			
71*, 7930, (6980)	2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			
73	3. Trabajos realizados por la empresa para su activo			
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61*, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	4. Aprovisionamientos			
740, 747, 75	5. Otros ingresos de explotación.		1.850.042,00	
(64)	6. Gastos de personal.		-138.900,05	
(62), (631), (634), 636, 639, (65), (694), (695), 794, 7954	7. Otros gastos de explotación.		-1.689.987,12	
(68)	8. Amortización de inmovilizado.		-9.512,59	
746*	9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.			
7951, 7952, 7955	10. Excesos de provisiones.			
(670), (671), (672), (690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792	11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.			
	11a. Subvenciones concedidas y transferencias realizadas por la entidad.			
	- al sector publico local de carácter administrativo			
	- al sector publico local de carácter empresarial o fundacional			
	- a otros			
	12. Otros resultados			
	A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+11a+12)		11.642,24	
760, 761, 762, 769, 746	13. Ingresos financieros.		136,78	
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	14. Gastos financieros.			
(663), 763	15. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.			
(668), 768	16. Diferencias de cambio.		-0,03	
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.			
	18. Otros ingresos y gastos de carácter financiero.			
	B) RESULTADO FINANCIERO (13+14+15+16+17+18)		136,75	
	C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)		11.778,99	
(6300)*, 6301*, (633), 638	19. Impuestos sobre beneficios.		-2.709,17	
	D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+19)		9.069,82	

Comunicación liquidación de los presupuestos para el ejercicio 2024

Unidad: euros

ACTIVO

	Información referida al periodo:	Previsión inicial 2024	31/12/2024	31/XII/2023
Cuentas	A) ACTIVO NO CORRIENTE		48.570,28	
20, 280, 290	I. Inmovilizado intangible		6.294,12	
21, (281), (291), 23	II. Inmovilizado material		37.578,30	
22, (282), (292)	III. Inversiones inmobiliarias			
2403, 2404, 2413, 2414, 2423, 2424, (2493), (2494), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.			
2405, 2415, 2425, (2495), 250, 251, 252, 253, 254, 255, 258, (259), 26, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	V. Inversiones financieras a largo plazo.			
474	VI. Activos por impuesto diferido.		4.697,86	
	VII. Deudores comerciales no corrientes.			
	B) ACTIVO CORRIENTE		510.052,44	
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias.			
	II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.		200.000,00	
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios			
5580	2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos			
44, 460, 470, 471, 472, 544	3. Otros deudores		200.000,00	
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (5933), (5934), (5943), (5944), (5953), (5954)	III. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.			
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	IV. Inversiones financieras a corto plazo.		2.561,87	
480, 567	V. Periodificaciones a corto plazo.			
57	VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.		307.490,57	
	TOTAL ACTIVO (A+B)		558.622,72	

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

	Información referida al periodo:	Previsión inicial 2024	31/12/2024	31/XII/2023
	A) PATRIMONIO NETO		427.080,24	
	A.1) Fondos propios		422.080,24	
100, 101, 102, (1030), (1040)	I. Capital		100.000,00	
100, 101, 102	Capital escriturado		100.000,00	
(1030), (1040)	(Capital no exigido)			
110	II. Prima de emisión			
112, 113, 114, 115, 119	III. Reservas		253.803,26	
(108), (109)	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)			
120, (121)	V. Resultado de ejercicios anteriores		-24.810,51	
118	VI. Otras aportaciones de socios		84.017,67	
129	VII. Resultado de ejercicio		9.069,82	
(557)	VIII. (Dividendo a cuenta)			
137	A.2) Ajustes en patrimonio neto.			
130, 131, 132	A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		5.000,00	
	B) PASIVO NO CORRIENTE			
14	I. Provisiones a largo plazo			
	II. Deudas a largo plazo			
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito			
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero			
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo			
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo			
479	IV. Pasivos por impuesto diferido			
181	V. Periodificaciones a largo plazo			
	VI. Acreedores comerciales no corrientes			
	VII. Deudas con características especiales a largo plazo			
	C) PASIVO CORRIENTE		131.542,48	
499, 529	I. Provisiones a corto plazo			
	II. Deudas a corto plazo			
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito			
5125, 524	2. Acreedores por arrendamiento financiero			
(1034), (1044), (190), (192), 194, 500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 526, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo			
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo			
	IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		111.550,51	
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		-249,95	
41, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		111.800,46	
485, 568	V. Periodificaciones a corto plazo			
	VI. Deuda con características especiales a corto plazo		19.991,97	
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		558.622,72	

16. Otra información que afecte a las cuentas consolidadas

Sin contenido.

17. Indicadores financieros y patrimoniales

a) Liquidez inmediata: Refleja el porcentaje de deudas que pueden atenderse con la liquidez inmediatamente disponible.

$$\frac{\text{Fondos Líquidos}}{\text{Pasivo corriente}} = \frac{59.358.508,56}{14.455.232,33} = 4,11$$

(Fondos líquidos: Efectivo y otros activos líquidos equivalentes)

b) Liquidez a corto plazo: Refleja la capacidad para atender a corto plazo las obligaciones pendientes de pago.

$$\frac{\text{Fondos Líquidos} + \text{Derechos pendientes de cobro}}{\text{Pasivo corriente}} = \frac{60.482.108,49}{14.455.232,33} = 4,18$$

c) Liquidez general. Refleja en qué medida todos los elementos patrimoniales que componen el activo corriente cubren el pasivo corriente.

$$\frac{\text{Activo corriente}}{\text{Pasivo corriente}} = \frac{63.809.042,06}{14.455.232,33} = 4,41$$

d) Endeudamiento por habitante: Este índice distribuye la deuda total entre el número de habitantes.

$$\frac{\text{Pasivo corriente} + \text{Pasivo no corriente}}{\text{Número de habitantes}} = \frac{14.721.456,80}{228.634} = 64,39$$

e) Endeudamiento: Representa la relación entre la totalidad del pasivo exigible (corriente y no corriente) y el patrimonio neto más el pasivo total.

$$\frac{\text{Pasivo corriente} + \text{Pasivo no corriente}}{\text{Pasivo corriente} + \text{Pasivo no corriente} + \text{Patrimonio neto}} = \frac{14.721.456,80}{188.594.555,75} = 0,08$$

f) Relación de endeudamiento: Representa la relación existente entre el pasivo corriente y el no corriente.

Pasivo corriente	14.455.232,33	= 54,30
Pasivo no corriente	266.224,47	

g) *Cash-flow*: Refleja en qué medida los flujos netos de gestión de caja cubren el pasivo.

Pasivo no corriente + Pasivo corriente	14.721.456,80	= 0,85
Flujos netos de gestión	17.354.099,08	

(*Flujos netos de gestión*: Importe de flujos netos de efectivo por actividades de gestión y de explotación del estado de flujos de efectivo consolidado)

h) Ratios de la cuenta del resultado económico patrimonial.

1.- Estructura de los ingresos	INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)			
	ING TRIB / IGOR	TRANSFR/ IGOR	V Y PS / IGOR	RESTO IGOR/IGOR
	0,17	0,79	0,01	0,03
2.- Estructura de los gastos	GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)			
	G. PERS / GGOR	TRANSFC/ CGOR	APROV / GGOR	RESTO GGOR/GGOR
	0,25	0,56	0,05	0,14

3) Cobertura de los gastos corrientes: Pone de manifiesto la relación existente entre los gastos de gestión ordinaria y los ingresos de la misma naturaleza.

Gastos de gestión ordinaria		94.973.186,25	0,82
Ingresos de gestión ordinaria		115.460.665,55	

18. Hechos posteriores al cierre

Sin contenido.